

# Gianluca Spolverato

Avvocato, esperto di diritto del lavoro e sindacale

[g.spolverato@spolverato.com](mailto:g.spolverato@spolverato.com)

---

## Summary

Sono un avvocato, specializzato in materia di diritto del lavoro, diritto sindacale, e diritto della previdenza sindacale. Ho conseguito un dottorato di ricerca in diritto del lavoro, specializzandomi con una tesi di diritto sindacale (Università di Padova). Mi sono laureato, con il massimo dei voti, con una tesi di diritto del lavoro (Università di Ferrara).

Dirigo uno Studio di Avvocati e Consulenti, che si occupano di assistere aziende di medie e grandi dimensioni in tutte le questioni che riguardano il lavoro. Lo Studio Legale Spolverato Barillari & Partners conta una ventina di professionisti ed è uno dei più importanti Studi di diritto del lavoro del Triveneto. Lo Studio ha la propria sede principale a Padova e sedi secondarie a Roma, Verona, Venezia-Mestre, e Udine.

Sono membro del Comitato Scientifico della Rivista Diritto e Pratica del Lavoro (Ipsa, Wolter Kluwer), e autore di numerosi saggi pubblicati nelle principali riviste italiane. Ho scritto "Riforme del lavoro. Un cantiere in continua evoluzione" (2006). Ho collaborato alla redazione del Memento pratico Licenziamento 2007 (Ipsa, LeFebvre). Ho curato, insieme a Maurizio Pesenti, il Formulario di Diritto del Lavoro, Ipsa, 2012, 2014, 2015.

Mi occupo principalmente di contenzioso previdenziale, consulenza e contenzioso in materia di appalti e trasporto, e seguo aziende del settore logistica, grande distribuzione, spedizioni e trasporto, retail tessile abbigliamento, spettacolo.

Mi occupo anche di formazione per professionisti, direttori del personale, funzionari sindacali e ministeriali.

---

## Experience

### **Senior Partner at Studio Legale Spolverato Barillari & Partners**

settembre 2009 - Present

Studio Legale specializzato in Diritto del Lavoro, Diritto Sindacale e Previdenziale.

### **Senior Partner at Studio Legale Spolverato**

maggio 2004 - settembre 2009 (5 anni 5 mesi)

Studio Legale specializzato in Diritto del Lavoro, Diritto Sindacale e Previdenziale.

### **Avvocato**

2001 - 2004 (4 anni)

---

Studio Legale specializzato in diritto del lavoro e diritto sindacale

**Avvocato at Studio Legale Moro**

1998 - 2001 (4 anni)

Studio Legale specializzato in Diritto del Lavoro, Diritto Sindacale e Previdenziale.

---

**Education**

Dottore di ricerca, diritto del lavoro – Tesi su "Sindacati di comodo e concorrenza tra sindacati", 1998 - 2001

Dottore, Giurisprudenza - Tesi su "Il rapporto di lavoro nelle organizzazioni di tendenza", 1989 - 1995

---

**AVV. FRANCESCA MARCHESAN**

[f.marchesan@spolverato.com](mailto:f.marchesan@spolverato.com)

### **Esperienze professionali**

Sono socia dello Studio legale Spolverato Marchesan Pavanello – Avvocati del Lavoro, ove lavoro da ottobre 2003, e ne dirigo la Divisione contenzioso.

Mi occupo di diritto del lavoro e previdenziale. Sono specializzata nel contenzioso giudiziale, e ho maturato una vasta esperienza sia nelle controversie tra aziende e dipendenti sia nelle controversie con gli Istituti, tra cui INPS, INAIL e ITL. Come consulente legale, seguo importanti aziende del settore della logistica, retail e grande distribuzione. Mi occupo anche di formazione nelle materie che interessano il diritto del lavoro.

Da gennaio 2003 a ottobre 2003 ho collaborato con il prof. Arturo Maresca, presso l'Università degli Studi Roma Tre.

### **Formazione**

A settembre 2008 ho conseguito il titolo di Avvocato

Nel luglio 2003 ho conseguito un Master in Diritto del Lavoro, Sindacale e Previdenziale presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"

A dicembre 2002 ho conseguito la laurea in Giurisprudenza presso l'università degli Studi di Padova, con una tesi in Diritto del Lavoro, dal titolo "Gli incarichi dirigenziali nel pubblico impiego, riforma e controriforma"

Nel 1995 ho conseguito la maturità scientifica presso il Liceo Scientifico G.B. Benedetti di Venezia

### **Dati personali**

Sono nata a Venezia il 19 marzo 1976

Attualmente sono residente a Padova